
Křižanovický
zpravodaj

Zpravodaj obce Křižanovice   •   říjen 2022

Vážení spoluobčané,
k  zářiovým  volbám  do  zastupitelstva  obce 
přišlo 61 % oprávněných voličů. Svými hlasy 
rozhodli,  že  nově  zvolenými  členy  se  stávají 
Eva  Malá,  Marie  Rozehnalová,  Juraj  Greš, 
Pavel  Šrankota,  Martin  Cabala,  Josef  Klusoň, 
Miloš  Zahradník,  Zdeňka  Floriánová,  Radek 
Hrabovský, Radim Vrána a Jaroslava Cenková.

Již brzy na ustavujícím zasedání vyberou 
mezi  sebou nového starostu, místostarostu 
a členy výborů. Přeji jim k výkonu mandátů 
hodně energie, nápadů a trpělivosti při pro-

sazování záměrů a projektů, otevřenou mysl 
při rozhodování o směřování obce a správný 
úsudek při  řešení problémů, s nimž se bu-
dou muset popasovat. 

Rád  bych  touto  cestou  poděkoval  dosa-
vadním zastupitelům za jejich práci v uply-
nulém  volebním  období.  Zvláštní  poděko-
vání si zaslouží vedoucí spolků, organizací 
a kroužků, obětaví  členové a všichni, kteří 
se podíleli na práci s dětmi, fungování orga-
nizací,  přípravě  programu  a  zajištění  akcí. 

Všichni,  kdo  byli  ochotní  pomoci  a  udělat 
něco pro druhé.  Jejich zásluhou byl  spole-
čenský život v obci tak bohatý.

Přeji  všem  občanům,  aby  se  nám  v  naší 
obci  dobře  žilo.  Aby  to  nebylo  jen  bydliš-
tě, ale místo, kde se setkáváme s ostatními, 
děláme společné věci, hledáme společné zá-
jmy a prožitky. Aby se lidé aktivně zajíma-
li o dění v obci a nacházeli to, co je zajímá 
a mohli se realizovat. 

Lubomír Cenek, starosta obce

Setkání rodáků
18. června 2022



Křižanovický zpravodaj   •   Říjen 20222

Usnesení z jednání Zastupitelstva obce Křižanovice
Usnesení z jednání zastupitelstva 
obce Křižanovice dne 15. 12. 2021
Zastupitelé obce Křižanovice: 
1.  Určili ověřovatele zápisu pana Jiřího Gott-

walda a pana Josefa Klusoně.
2. Schválili navržený program jednání.
3.  Schválili Dodatek č. 2 Smlouvy o zajištění 

financování systému IDS JMK a pověřuje 
starostu k podpisu.

4.  Schválili  cenu  vody  dodávané  vodovo-
dem Křižanovice s účinností od 1.1.2022 
ve výši 53 Kč za 1 m3.

5.  Schválili  smlouvu  č.  PR-001040020575/
001-pros.  o  smlouvě  budoucí  o  zřízení 
věcného  břemene  a  pověřuje  starostu 
k podpisu smlouvy.

6.  Schválili  obecně  závaznou  vyhlášku 
č.  2/2021  o  místním  poplatku  za  obecní 
systém odpadového hospodářství.

7.  Schválili  poskytnutí  příspěvků  na  rok 
2021  těmto  organizacím  a  jednotliv-
cům:  Klub  důchodců  Křižanovice  IČ: 
22690085  –  40.000  Kč;  SDH  Křižanovice 
IČ: 65840321 – 80.000 Kč; Paprsek Vyškov 
IČ: 49408577 – 5.000 Kč; TJ Sokol Křiža-
novice  IČ:  02952009  –  300.000  Kč;  FK 
Křižanovice  IČ:  22716076  –  300.000  Kč; 
Ligary  IČ:  72022418,  příspěvek,  splát-
ky  úvěru  –  1.928.500  Kč;  Základní  ško-
la  a  Mateřská  škola  Křižanovice  IČ: 
90991618 – 760.000 Kč; DSO Ždánický les 
a Politaví IČ: 61731226 – 56.900 Kč; Město 
Bučovice,  příspěvek  na  sociální  služby  – 
24.100 Kč; Charita — ošetřovatelská služba 
– 5.000 Kč.

8.  Schválili rozpočet obce na rok 2022, pří-
jmy  na  paragrafy  a  položky  v  celkovém 
objemu 13.436.000 Kč, výdaje na paragra-
fy v celkovém objemu 13.436.000 Kč

9.  Schválili střednědobý výhled obce na ob-
dobí 2023–2025.

10.  Vzali  na  vědomí  rozpočet  na  rok  2022 
a střednědobý výhled rozpočtu na období 
2023-2024 Základní školy a Mateřské ško-
ly Křižanovice, příspěvkové organizace.

11.  Vzali  na  vědomí  rozpočtové  opatření  č. 
11 a rozpisu č. 3 a schvaluje rozpočtové 
opatření č. 12.

Usnesení z jednání zastupitelstva 
obce Křižanovice dne 2. 3. 2022
Zastupitelé obce Křižanovice:
1.  určili ověřovatele zápisu paní Zdeňku Flo-

riánovou a pana Miloše Zahradníka
2.  schválili dopiněný program jednání.
3.  schválili veřejnoprávní smlouvu o poskyt-

nutí dotace se spolkem Tělocvičná jedno-
ta Sokol Křižanovice IČO: 02952009

4.  schválili  veřejnoprávní  smlouvu  poskyt-
nutí  dotace  se  spolkem  FK  Křižanovice 
IČO: 22716076.

5.  schválili veřejnoprávní smlouvu o poskyt-

nutí dotace se spolkem SDH Křižanovice 
IČO: 65840321

6.  schválili veřejnoprávní smlouvu o poskyt-
nutí  dotace  se  spolkem  Klub  důchodců 
Křižanovice IČO: 22690085

7.  schválili  smlouvu o poskytnutí dotace se 
společností Ligary, IČ 72022418

8.  zamítli žádost TJ Sokol Křižanovice o do-
taci ve výši 7 mil. Kč na rekonstrukci bu-
dovy sokolovny.

9.  schválili  Obecně  závaznou  vyhlášku  č. 
1/2022 o nočním klidu.

10.  schválili  smlouvu  č.  PR-001030069741/
002-ELSP  o  smlouvě  budoucí  o  zřízení 
věcného  břemene  a  pověřili  starostu 
k podpisu smlouvy

11.  vzali na vědomí výsledky inventur za rok 
2021.

12.  vzali  na  vědomí  změnu  schváleného 
rozpočtu  na  položce  1340  změněna  na 
1345, vzali na vědomí schválenou změ-
nu  rozpisu  č.1  a  schválili  rozpočtové 
opatření č. 1/2022.

13.  rozhodli,  že  se  obec  nebude  účastnit 
prvního kola online aukce prodeje pro-
vozně  skladovacího  areálu  firmy  Filo 
s.r.o. v obci Křižanovice č.p. 95.

14.  vzali na vědomí dopis firmy Kalaha a.s. 
zastupitelům obce.

Usnesení z jednání zastupitelstva 
obce Křižanovice dne 6. 4. 2022
Zastupitelé obce Křižanovice:
1.  Určili  ověřovatele  zápisu  paní  Světlana 

Honsová a pan Stanislav Vinklárek.
2.  Schválili doplněný program jednání.
3.  Schválili  výsledek  výběrového  řízení 

na opravu fasády požární zbrojnice a po-
věřili  starostu  obce  k  podpisu  smlouvy 
o dílo.

4.  Schválili uzavření smlouvy o dílo na vydání 
tištěné publikace se společností FRZ Brno 
a pověřili starostu k podpisu smlouvy. 

5.  Schválili smlouvu č. 1190901006 o poskyt-
nutí podpory ze SFŽP ve výši 181.610,-Kč, 
a pověřili starostu k podpisu smlouvy.

6.  Vzali na vědomí RO č. 2 a schvalili RO č.3
7.  Schválili rozdělení hospodářského výsled-

ku Základní školy a Mateřské školy Křiža-
novice, příspěvkové organizace.

8.  Schválili  smlouvu  o  smlouvě  budou-
cí  o  zřízení  věcného  břemene  č.PR-
-001030073941/001-MOPR  a  pověřili  sta-
rostu k podpisu smlouvy.

9.  Vzali na vědomí vyřazení  akcií Agroklas 
Slavkov.

10.  Vzali na vědomí vyřazení starého obec-
ního rozhlasu.

11.  Vzali na vědomí výsledek kontroly vidi-
mace a legalizace.

12.  Schválili  vést  jednání  s  insolvenčním 
správcem  dlužníka:  FILO  s.r.o.,  IČ: 

29241367, sídlem: Brno, Rašínova 103/2, 
PSČ 602 00, o podmínkách nabytí nemo-
vitých věcí specifikovaných v příloze č. 
1 k tomuto usnesení, do vlastnictví obce 
Křižanovice  za  kupní  cenu  maximálně 
do výše 3 000 000,- Kč. 

13.  Pověřili starostu obce k jednání s insol-
venčním správcem o odkoupení nemovi-
tých věcí specifikovaných v příloze č. 1. 

14.  Schválili pořízení herních prvků na dět-
ském hřišti ve výši 200 tisíc Kč.

Usnesení z jednání zastupitelstva 
obce Křižanovice dne 25. 5. 2022
Zastupitelé obce Křižanovice:
1.  Určili ověřovatele zápisu paní Marii Roze-

hnalovou a pana Jiřího Gottwalda.
2.  Schválili doplněný program jednání.
3.  Schválili darovací smlouvy dětem pátého 

ročníku Základní školy a Mateřské školy 
Křižanovice.

4.  Schválili Závěrečný účet Obce Křižanovice 
a  Základní  a  Mateřské  školy  Křižanovice, 
příspěvkové organizace, za  rok 2021 vyjá-
dřením souhlasu s celoročním hospodaře-
ním, včetně zprávy z přezkumu hospodaře-
ní, s výhradou. Ke zjištěným nedostatkům 
přijali  opatření  k  nápravě  zjištěných  chyb 
a  nedostatků  –  chybně  uvedený  paragraf 
výdaje  v  rozpočtu,  nebyla  včas  vyvěšena 
smlouva o dílo na profilu zadavatele.

5.  Schválili Závěrečný účet Obce Křižanovi-
ce a Základní a Mateřské  školy Křižano-
vice, příspěvkové organizace, za rok 2021 
vyjádřením  souhlasu  s  celoročním  hos-
podařením, včetně výsledků hospodaření 
obce Křižanovice a příspěvkové organiza-
ce  ZŠ  a  MŠ  Křižanovice  za  účetní  obdo-
bí  od  1.  1.  2021–31.  12.  2021  sestavenou 
ke dni 31. 12. 2021.

6.  Schválili  smlouvu  o  nájmu  pozemku  se 
Správou  železnic,  státní  organizace  č. 
6398900422 a pověřili starostu k podpisu 
smlouvy.

7.  Schválili dodatek č.2 Nájemní smlouvy č. 
72/12 smlouvu o nájmu pozemku se Sprá-
vou železnic, státní organizace a pověřili 
starostu k podpisu smlouvy.

8.  Vzali  na  vědomí  RO  č.4,  změnu  rozpisu 
č.2 a schválili RO č.5

9.  Nesouhlasí  s  navrženým  řešením  studie 
I/50, úsek Holubice – obchvat Slavkova – 
navazující Bučovice – obchvat, zpracova-
né PK Ossendorf s.r.o.

10.  Schválili dodatek č. 1 ke smlouvě o dílo 
ze dne 7. 4. 2022 

11.  Schválili opravu plotu v MŠ firmou HPC 
RADAT, Slavkov u Brna.

Usnesení z jednání zastupitelstva 
obce Křižanovice dne 3. 8. 2022
Zastupitelé obce Křižanovice: 



Říjen 2022   •   Křižanovický zpravodaj 3

1.  Určili ověřovatele zápisu pana Josefa Klu-
soně a paní Světlanu Honsovou

2.  Schválili dopiněný program jednání.
3.  Schválili  záměr  prodeje  stavebních  po-

zemků v  lokalitě za kostelem, parcely č. 
814/469 a 814/470.

4.  Schválili záměr prodeje pozemku parcela 
č. 366, zahrada o výměře 148 m2, vzniklé 
oddělením  geometrickým  plánem  z  pů-
vodní paarcely č. 366.

5.  Schválili záměr prodeje pozemku parcela 
č. 369/1, zahrada o výměře 243 m2, vznik-
lé oddělením geometrickým plánem z pů-
vodní parcely č. 369.

6.  Schválili  záměr  směny  pozemků  vznik-
lých  oddělením  geometrickým  plánem, 
parcela  362,  zahrada  o  výměře  25  m2, 
vlastník  Obec  Křižanovice,  za  pozemek 
č. 361/4, ostatní plocha o výměře 24 m2, 
vlastník Pavel Hrazdílek.

7.  Schválili  záměr  směny  pozemků  parcela 
č. 111/16, zahrada o výměře 34 m2 a par-
cela  č.  111/17,  zahrada  o  výměře  2  m2, 
oba  ve  vlastnictví  Pavla  Šrankoty  a  částí 
parcel ve vlastnictví Obce Křižanovice dle 
schématu  dělení,  část  3  o  výměře  30  m2 
vzniklé oddělením z parce1111/8 a 112/3 
a části 4 o výměře 6 m2 vzniklé oddělením 
z a parcely č. 111/9.

8.  Schválili  přijetí  dotace  z  rozpočtu  Jiho-
moravského kraje na projekt Územní plán 
Křižanovice a pověřili starostu k podpisu 
Smlouvy o poskytnutí dotace z rozpočtu 
Jihomoravského kraje.

9.  Schválili  přijetí  dotace  z  rozpočtu  Stát-
ního  fondu  životního  prostředí  na  pro-
jekt  Výsadba  stromů  v  k.ú.  Křižanovice 
u Bučovic.

10.  Schválili  žádost  FK  Křižanovice  o  po-

skytnutí finančního daru ve výši 15 tisíc 
Kč.

11.  Schválili darovací smlouvu FK Křižanovi-
ce IČO: 22716076, o poskytnutí finanční-
ho daru ve výši 15 tisíc Kč.

12.  Schválili  smlouvu  o  zřízení  věcného 
břemene  č.  PR-014330069071/002-ADS 
a pověřili starostu k podpisu.

13.  Schválili  smlouvu  o  zřízení  věcného 
břemene  č.  PR-014330068913/001-ADS 
a pověřili starostu k podpisu.

14.  Vzali  na  vědomí  změnu  rozpisu  č.  3 
a č. 4 a rozpočtové opatření č.6. Schválili 
rozpočtové opatření č. 7.

15.  Schválili pořízení plechové garáže od fir-
my TAB SERVISS.

16.  Pověřili starostu obce, v případě, že ne-
dojde  k  vydražení  majetku  firmy  Filo 
s.r.o. k jednání s insolvenčním správcem 
o odkoupení nemovitých věcí firmy Filo 
s.r.o. do vlastnictví obce za kupní cenu 
max. 3 000 000 Kč.

Usnesení z jednání zastupitelstva 
obce Křižanovice dne 14. 9. 2022
Zastupitelé obce Křižanovice:
1.  Určili  ověřovatele  zápisu  paní  Světlanu 

Honsovou a Zdeňku Floriánovou.
2.  Schválili doplněný program jednání.
3.  Schválili  prodej  stavebního  pozemku 

v lokalitě Za kostelem, parcely č. 814/469 
ing.  Tereze  Horákové  a  pověřili  starostu 
k podpisu smlouvy.

4.  Schválili prodej pozemku parcela č. 366, 
zahrada o výměře 148 m2, vzniklé oddě-
lením  geometrickým  plánem  z  původní 
parcely č. 366 manželům Vladislavu a Iva-
ně Zemanovým a pověřili starostu k pod-
pisu smlouvy.

5.  Schválili  směnu  pozemků  vzniklých  od-
dělením  geometrickým  plánem,  parcela 
362,  zahrada  o  výměře  25  m2,  vlastník 
Obec  Křižanovice  za  pozemek  č.  361/4, 
ostatní  plocha  o  výměře  24  m2,  vlastník 
Pavel Hrazdílek a pověřili starostu k pod-
pisu smlouvy. 

6.  Schválili  směnu  pozemků  parcela  č. 
111/16,  zahrada  o  výměře  34  m2  a  par-
cela  č.  111/17,  zahrada  o  výměře  2  m2, 
oba ve vlastnictví Pavla Šrankoty za par-
cely  111/18,  ostatní  plocha  o  výměře  30 
m2  a  parcelu  č.  111/19,  ostatní  plocha 
o  výměře  6  m2,  obě  ve  vlastnictví  Obce 
Křižanovice a pověřili starostu k podpisu 
smlouvy. 

7.  Schválili obecně závaznou vyhlášku obce 
Křižanovice č. 2/2022 – Požární řád obce 
Křižanovice.

8.  Schválili přijetí dotace od Nadace Partner-
ství na realizaci projektu Výsadba na ho-
rizontu kolem polní cesty IO3.

9.  Schválili podání žádosti na dotaci na vý-
sadbu stromů v k.ú. Křižanovice u Bučo-
vic, polní cesta na Marefy, p.č. 1052 pro-
střednictvím SDH Křižanovice. 

10.  Schválili  zadání  objednávky  sadebního 
materiálu  na  projekt  Výsadba  stromů 
v  k.ú.  Křižanovice  firmě  GOZ  Garden 
s.r.o. ve výši 181.539,33 Kč. 

11.  Schválili výši doplatku podílu obce Křiža-
novice na projekt cyklostezky Rašovice – 
Křižanovice ve výši 388.103,40 Kč. 

12.  Vzali  na  vědomí  změnu  rozpisu  č.  5 
a schvalili rozpočtové opatření č. 8. 

13.  Schválili smlouvu o zřízení věcného bře-
mene  č.  PR-1040007112/001  a  pověřili 
starostu k podpisu.

Lubomír Cenek, starosta

Společenská kronika 
za 1–9/2022
Narozené děti:
Valentýna Kežlínková
Eliáš Pavlík
Karin Kůlová
Matěj Cenek
Ida Filipová
Miloš Zapletal
Vojtěch Volšička

Opustili nás navždy:
Jarmila Večeřová
Milan Závodný
Jiří Sobek
Jarmila Ragasová
Stanislav Haflant
Petr Venera
Jan Kotolan
Ludvík Liber

Přistěhovaní: celkem 15 občanů
Odstěhovaní: celkem 7 občanů

Počet obyvatel k 30. 9. 2022: 825

Vítání občánků, 29. května 2022



Křižanovický zpravodaj   •   Říjen 20224

ZŠ a MŠ Křižanovice, příspěvková organizace
Začátek školního roku 2022/2023 
v Mateřské škole Křižanovice

Provoz  v  novém 
školním  roce  začal 
ve  čtvrtek  1.9.  2022. 
V  naší  mateřské 
škole  jsou  dvě  tří-

dy: Sovičky a Berušky. Do třídy Berušek  je 
přihlášeno  18  dětí  mladšího  věku,  z  nichž 
jsme nově přivítali 9 dětí. V této třídě zajiš-
tují výchovu a vzdělávání paní učitelky Jana 
Fenyková  a  Bc.  Nikola  Hanousková.  Třídu 
Soviček  navštěvuje  16  dětí  z  toho  15  dětí 
předškolního věku, které jsou připravovány 
na vstup do 1. třídy základní školy. Ve třídě 

zajištují výchovu a vzdělávání paní učitelky 
Nataša Jakabová a Bc. Irena Ráškyová. Děti 
se u nás v mateřské škole vzdělávají podle 
Školního vzdělávacího programu s názvem 
„Nejkrásnější  je  dětský  úsměv“,  který  spl-
ňuje  požadavky  Rámcového  vzdělávacího 
programu pro předškolní vzdělávání. V ma-
teřské  škole  zajištují  dětem  stravu  vedoucí 
jídelny  paní  Simona  Zahradníková  a  paní 
kuchařka Lenka Polachová, úklid celé budo-
vy MŠ má na starosti naše nová paní uklízeč-
ka Eva Fürstová.

Jako každý rok paní učitelky plánují pro 
děti zajímavé akce, podzimní tvoření, diva-
delní představení a výlety. Při těchto akcích 
se nám osvědčila vzájemná spolupráce obou 
tříd  a  rozvíjení  kamarádských  vztahů  star-
ších dětí s mladšími dětmi. Ve třídě Berušek 
se  nyní  paní  učitelky  zaměřují  na  adapta-
ci  nově  příchozích  dětí  a  jejich  začlenění 
do kolektivu formou her, rozhovorů s dětmi 
v  ranním  kruhu,  zájmových  a  výtvarných 
činností. Paní učitelky ve třídě Soviček děti 
aktivně  připravují  na  vstup  do  základní 
školy,  formou  her,  řízených  činností  a  sa-
mostatné  práce.  Účastníme  se  i  veřejného 
života,  např.  děti  ze  třídy  Soviček  již  bě-

hem měsíce září přivítají krátkým pásmem 
básniček  na  obecním  úřadě  malé  občánky 
z Křižanovic.

Za  kolektiv  zaměstnanců  přejeme  všem 
krásné podzimní období a pevné zdraví.

Zaměstnanci MŠ Křižanovice

ZŠ Křižanovice
Vážení občané, dovolte mi, abych vás in-

formoval  o  podstatných  událostech  v  naší 
škole během jara a začátku podzimu 2022.

Hlavní  událostí  jara  nejen  pro  školu,  ale 
bezesporu  pro  celou  obec,  byl  Sjezd  rodá-
ků, který proběhl ve dnech 18. a 19. června 
2022.  S  tím  byla  samozřejmě  spojena  celá 
řada akcí, do kterých se zapojily všechny zá-
jmové organizace, které v obci působí. 

Pro tuto příležitost jsme připravili vystou-
pení žáků ZŠ i dětí MŠ, které se uskutečnilo 
v sobotu 18.6. dopoledne v sokolovně, kte-
rá  byla  zaplněna  do  posledního  místečka 
a podle nadšeného ohlasu všech přítomných 
soudíme,  že  se  povedlo  a  líbilo.  Od  12:00 
do  18:00  pak  byly  pro  veřejnost  přístupné 
všechny prostory ZŠ i MŠ. O prohlídku obou 
budov byl velký zájem a  jak se  říká, dveře 
se netrhly.

V  červnu  jsme  ještě  absolvovali  10  lekcí 
povinného  plavání  ve  vyškovském  bazénu 
a  jeden  školní  výlet  do  Kovozoo  Uherské 
Hradiště a Živé vody v Modré. No a pak už se 
rozdávalo vysvědčení a hurá na prázdniny!



Říjen 2022   •   Křižanovický zpravodaj 5

Školní  rok  2022/2023  jsme  za  přítom-
nosti pana starosty obce slavnostně zahájili 
ve čtvrtek 1. září 2022. V naší škole plní po-
vinnou školní docházku 38 žáků, kteří jsou 
rozděleni do 3  tříd. První  třídu  tvoří  samo-
statný 1. ročník, druhou třídu spojený 2. + 4. 
ročník a třetí třídu pak spojený 3. + 5. ročník.

Složení zaměstnanců se oproti loňskému 
školnímu  roku  nezměnilo,  o  vaše  děti  se 

staráme  v  této  sestavě:  Mgr.  Miroslav  Mer-
ta  –  ředitel  školy,  Mgr.  Dagmar  Košutová, 
Mgr.  Jitka  Kumrová,  Mgr.  Nataša  Hruško-
vá  –  učitelky,  Bc.  Irena  Ráškyová  –  školní 
asistentka,  Alena  Paťavová  –  vychovatelka 
školní družiny a Lenka Vaculová – provozní 
pracovnice (úklid a výdej stravy).

Kromě  plnění  školních  povinností,  které 
vyplývají  ze  školního  vzdělávacího  progra-

mu,  chystáme  pro  žáky  naší  školy  i  řadu 
akcí mimoškolních, ale o tom zase příště.

Závěrem opět připomínám, že veškeré no-
vinky a události z naší školy i školky můžete 
sledovat na našich webových stránkách, kde 
se i můžete zaregistrovat k odběru aktualit, 
rozhodně tím nic nepokazíte a my budeme 
rádi :-). Náš web: www.zskrizanovice.cz

Mgr. Miroslav Merta, ředitel školy

Otevření cyklostezky Rašovice–Křižanovice, 27. 3. 2022



Křižanovický zpravodaj   •   Říjen 20226

Klub důchodců Křižanovice
Tak máme za sebou vedra, kdy jsme oce-

ňovali každý stinný koutek a teď naopak za-
čínáme vybírat ze skříní oblečení, které nás 
ochrání před nepříjemným vlhkým a chlad-
ným počasím, které nás přepadlo skoro přes 
noc.  Ale  Klub  důchodců  jede  dál,  počasí, 
nepočasí  –  stejně  se všem vždy nezavděčí! 
V červnu  jsme žili přípravami a průběhem 
Sjezdu  rodáků,  proto  jsme  naši  klubovou 
aktivitu rozšířili i na jinak prázdninový čer-
venec.

Dne 19. 7. 2022 se skupina 19 dospělých 
a  4  vnoučata  vydala  vlakem  na  prohlídku 
dvou  ze  slavných  míst  brněnského  podze-

mí – Kapucínské hrobky a labyrintu po Zel-
ným trhem. V obou případech nás prováděly 
sympatické  průvodkyně  se  zajímavým  vý-
kladem a my  jsme se dověděli  spoustu za-
jímavostí o životě našich předků nebo slav-
ného  barona  Trenka.  Navíc  při  tropických 
teplotách jsme se v podzemí cítili velmi pří-
jemně.  Původně  jsme  zamýšleli  uskutečnit 
po  občerstvení  výšlap  na  Petrovské  terasy, 
kde  je  příjemné  posezení  a  krásný  výhled 
na  Brno.  Z  důvodu  vedra  jsme  ale  od  této 
části plánu upustili a domluvili se na indivi-
duální délce pobytu i odjezdu domů

Pak jsme se už věnovali našim babičkov-
ským  a  dědečkovským  činnostem  a  sešli 
se až v pátek odpoledne 26. 8. u hřiště pod 
stříškou. To kryté místo se ukázalo být dů-
ležitým,  když  po  až  dost  teplém  dnu  nás 
později osvěžila docela silná přeháňka. Ale 
na náladě nám to neubralo. Výborné zákus-

ky  od  Zdeňky  Floriáno-
vé  (jak  jinak),  káva  či 
jiné  pití  dle  vlastního 
výběru,  výborem  Klu-
bu  důchodců  připra-
vené  uzené  s  chlebem 
–  a  k  tomu  nám  hrál, 
od  loňského  posezení, 
známý  pan  Vladimír 
Vrána  a  jeho  neumdlé-
vající  harmonika.  Opět 
se  zpívalo  „imrvére“ 
okořeněné  už  tradiční 
soutěží  v  hádání  názvu 
písniček  i  se  sladkou  odměnou.  Sešli  jsme 
se v hojném počtu a všichni se dobře bavi-
li. Věřím, že  i pan starosta Lubomír Cenek 
a  zastupitelka  paní  Marie  Rozehnalová, 
kteří nás přišli pozdravit, poděkovat za do-
savadní činnost a popřát úspěch v  té další. 
Předsedkyně klubu jim na oplátku poděko-
vala za podporu ze strany Obecního úřadu. 
Po přivítání přítomných také zhodnotila do-
savadní letošní aktivity, která byla konečně 
bez překážek a nastínila plán do konce ka-
lendářního roku: autobusový zájezd do Víd-
ně,  dvakrát  beseda  s  cestovateli  a  předvá-
noční beseda s programem a občerstvením.

Zájezd od Vídně se již podařilo realizovat, 
i  když  COVID  už  pomalu  vystrkuje  růžky. 
Podepsal se i na tom, že (spolu s některými 
rodinnými záležitostmi) se ho účastnilo 30 
místo  40  účastníků.  V  úterý  6.  září  vyjela 
tato skupina autobusem firmy Vykouřil v 7 
hodin ráno a s malou přestávkou v Mikulově 
vystoupila ve Vídni u Belvederu, barokního 
palácového komplexu vojevůdce Evžena Sa-
vojského. Ten se skládá z Horního a Dolní-
ho Belvederu, obě budovy spojuje rozsáhlá 
zámecká  zahrada.  Odtud  se  účastníci  pře-
místili  autobusem k náměstí Marie Terezie 
se dvěma  identickými muzei v centru Víd-
ně, odkud následovala pěší prohlídka histo-
rické části centra. Průvodkyně PhDr. Marie 
Hrozová z bučovického gymnázia připravila 

pro každého plánek trasy – nikdo se ale ne-
ztratil a nemusel podle plánku hledat cestu 
sám  –  a  postupně  nás  seznámila  se  všemi 
významnými  objekty.  Trasa  sledovala  jed-
nu  z  hlavních  tepen  města  vyrostlé  na  zá-
kladech  původního  městského  opevnění 
a  nesoucí  jméno  Ring.  Tedy  kolem  budov 
parlamentu  a  radnice,  u  Burgtheatru  (tedy 
Hradního  divadla)  odbočení  k  zahradám 
Volksgarten,  kde  bylo  možno  si  pohovět 
v  krásném  prostředí  parku  s  Theseovým 
chrámem a kašnou císařovny Sisi.

Odtud pak se pokračovalo před Helden-
platz  (náměstí  Hrdinů)  se  sochami  slav-
ných  rakouských  vojevůdců  Evžena  Sa-
vojského  (vítěz  nad  Turky)  a  arcivévody 
Karla  (vítěz  nad  Napoleonem  u  Aspern), 
k sídlu Habsburků, dnes sídlu presidenta – 
Hofburgu.

Od  Hofburgu  zamířili  účastníci  směrem 
ke  Stephanskirche  (chrám  Sv.  Štěpána), 
protože poslední částí výletu byla návštěva 
Kapucínské  hrobky  Habsburků  nedaleko 
odsud. Ta určitě stojí za vidění, monumen-
tálnost  císařských  rakví  je  dechberoucí. 
Nevyšla nám  jen návštěva občerstvovacího 
zařízení,  které  i  přes  avízo  internetu  mělo 
zavřeno,  ale  i  tak  si  mohli  všichni  dát  tra-
diční vídeňskou kávu se štrůdlem v některé 
z předzahrádek u četných kaváren a restau-
rací. A pak už zpět k náměstí Marie Terezie, 
do autobusu a  i  s krátkou zastávkou v Mi-
kulově dorazil náš autobus po 18. hodině se 
spokojenými  seniory  k  sokolovně  v  Křiža-
novicích.

Závěrem chci poděkovat kolegyni Hrozo-
vé za pečlivě připravený program a  fundo-
vané  průvodcovství.  Také  panu  Filípkovi, 
člověku s živým zájmem o historii, který ji 
doplňoval o fakta z historie Habsburků a je-
jich vládě v Evropě.

Už  se  těšíme  na  další  podobný  zájezd 
v  příštím  roce,  třeba  návštěvou  zámku 
Sch“onbrum  a  dalších  zajímavých  míst  ra-
kouské metropole.

Zatím nám všem přejeme co nejvíce dob-
rého zdraví a co nejméně COVIDu!

Za klub důchodců Marta Kuchtová

Výlet vlakem do Brna

Klub důchodců ve Vídni

U hřiště



Říjen 2022   •   Křižanovický zpravodaj 7

Úspěch Mirka Duráka ve sportovní gymnastice
Každý lichý rok od r. 2003 se koná Letní 

olympiáda  dětí  a  mládeže,  letos  se  usku-
tečnila  koncem  června  v  Liberci.  Je  to  re-
publiková  soutěž  krajských  reprezentací 
v různých sportovních disciplínách. Do Li-
berce přijelo 3 620 účastníků, ve sportovní 
gymnastice – chlapci to bylo 44 účastníků, 
z JM kraje 4 gymnasté. A právě mezi nimi 
bojoval  o  dobré  umístění  náš  sympatický 
Miroslav  Durák.  Jaké  bylo  jeho  umístění 
ve  sportovní  gymnastice:  hrazda  1.  místo, 
bradla 2. místo, kruhy 2. místo, přeskok 6. 
místo.  Ve  víceboji  jednotlivců  3.  místo  (tj. 
prostná,  hrazda,  bradla,  kruhy,  přeskok, 
kůň na šíř). Ve víceboji družstev získal JM 
kraj 2. místo. 

Výborné umístění Mirka Duráka na Olym-
piádě dětí a mládeže v Liberci je nejlepším 
výsledkem  sportovce  z  Křižanovic  od  r. 
1924,  kdy  se  zúčastnil  světové  olympiády 
v Paříži Jan Pavlík (č. 23) ve střelbě.

Josef Filípek

Cyklistický výlet 2022
Ve dnech 2. až 5. června se uskutečnil již 

11.  ročník  cyklistického  výletu.  Ve  čtvrtek 
ráno  přijel  před  místní  OÚ  autobus  s  cy-
klovlekem.  Po  naložení  40  kol  je  i  s  jejich 
majiteli dopravil na Dolní Moravu, kde byl 
pro tento rok začátek 4denního cyklovýletu. 
Na místo dorazil cca kolem poledne,  takže 
po  obědové  přestávce  se  všichni  účastníci 
vydali už na svých kolech přes Hanušovice 
a  Zábřeh  do  kempu  v  Mohelnici,  kde  měli 
zajištěný nocleh pro první noc. Druhý den 
čekala  cyklisty  nenáročná,  avšak  poměrně 
dlouhá  trasa  (cca  90 km)  přes  Litovel,  Olo-
mouc,  Tovačov  a  Chropyni  až  do  Kromě-
říže.  Další  noc  strávili  v  domově  mládeže 
zdejší  hotelové  školy.  Sobotní  cesta  vedla 
místy,  kterými  se  projíždělo  již  v  několika 
předchozích  ročnících.  Byly  jimi  např.  Na-
pajedla,  Uherské  Hradiště,  Ostrožská  Nová 
Ves,  Uherský  Ostroh,  Veselí  nad  Moravou 
a Strážnice. Zde bylo v místním kempu za-
jištěno poslední přenocování. 

V  neděli  po  snídani  už  se  pak  všichni 
účastníci vydali směrem domů. Trasa ved-

la přes Vacenovice, Milotice, Svatobořice, 
Kyjov,  Snovídky,  Nesovice  a  Bučovice. 
Celkem  cyklisté  za  tyto  čtyři  dny  urazili 
bezmála 300 km, což je opravdu pěkný vý-
kon. Doprovodné vozidlo, které převáželo 
veškerá  zavazadla,  zajistil  tento  rok  pan 
Václav Gottwald, za což mu patří poděko-

vání. A samozřejmě patří opět velké díky 
panu Filípkovi za organizaci výletu a také 
paní  Rozehnalové  za  zajištění  autobusu. 
Další  úspěšný  ročník  je  za  námi.  A  jaký 
bude ten další? Uvidíme v příštím roce, ale 
těšíme se už teď :)

Lucie Šrolerová

Mnichov

Olympijský festival mládeže



Křižanovický zpravodaj   •   Říjen 20228

Vyhlášení výsledků cykloakce a mistrovství 
mikroregionu ve vaření gulášů

Mtrovství  mikroregionu  ve  vaření  guláše 
se zúčastnily týmy z 12 obcí. „Vítězný“ tým 
ve vaření guláše byl z Hodějic.

Ve  21.  ročníku  cykloakce  Za  poznáním 
svého regionu průkazky odevzdalo 405 cyk-
listů.

Počet účastníků jednotlivých obcí
Odevzdané cykloprůkazky
Bošovice 14
Bučovice 59
Dambořice 3
Heršpice 4
Hodějice 4
Holubice 4
Hostěrádky-Rešov 1
Hrušky 20
Kobeřice u Brna 4
Kojátky 0
Křenovice 39
Křižanovice 46
Letonice 13
Lovčičky 6
Milešovice 3
Mouřínov 1
Němčany 3
Nížkovice 13
Otnice 30
Rašovice 32
Slavkov u Brna 62
Šaratice 2
Uhřice 10
Vážany nad Litavou 7
Velešovice 6
Zbýšov 6
Ždánice 13

Celkem 405

Slavkov u Brna – 62 cyklistů

Bučovice – 59 cyklistů

Křižanovice – 46 cyklistů



Říjen 2022   •   Křižanovický zpravodaj 9

P. Leopold Kolísek a Lurdy
Kdo  někdy  procházel  starým  hřbitovem 

za kostelem, zcela jistě nepřehlédnul náhro-
bek  ve  tvaru  skály  se  sochou  Panny  Marie 
odkazující na poutní místo Lurdy. Právě zde 
je pohřben P. Leopold Kolísek, farář v Křiža-
novicích v letech 1921 až 1922, jeden ze šes-
ti  bratrů  kněží  Kolísků,  zakladatel  českých 
vlakových  poutí  do  Lurd,  jehož  zásluhou 
mohou dodnes poutníci v Lurdech obdivo-
vat  oltář  s  mozaikovým  obrazem  Nanebe-
vzetí Panny Marie, dar českého národa.

Leopold  Kolísek  se  narodil  14.  listopadu 
1859  v  Protivanově,  na  kněze  byl  vysvěcen 
roku 1885 a kněžími bylo také dalších pět jeho 
bratrů František, Alois, Ignát, Karel a Jan.

Po vysvěcení byl Leopold Kolísek admini-
strátorem  v  Kuřimi.  Od  roku  1888  pak  po-
stupně působil  jako  farář v Tišnově, v Olší 
u Tišnova, v Předklášteří u Tišnova, v Blan-
sku a od léta 1921 zde v Křižanovicích.

Významným okamžikem se pro Leopolda 
Kolíska stala rakouská vlaková pouť do Lurd 
v roce 1896, na kterou se vydal se svým star-
ším  bratrem  P.  Františkem  Kolískem,  fará-
řem v Brně na Petrově.

Už v  Brně  se oba  bratři  potkali  s  dalším 
knězem P. Antonínem Jandou ze Švábenic, 
který přišel s výzvou, aby slovanští poutní-
ci během pouti drželi pospolu. Hned o den 
později při odjezdu pouti z Vídně se tito tři 
kněží v čele s Františkem Kolískem stali ofi-
ciálními  vůdci  a  organizátory  slovanských 
resp. českých poutníků.

Během  této  pouti  nebo  lépe  řečeno  při 
cestě zpět domů, pak mezi poutníky vzniklo 
přání, aby byl s odstupem šesti let vypraven 
čistě český poutní vlak do Lurd.

V roce 1899 vešel Leopold Kolísek znovu 
ve  známost,  když  sepsal  obsáhlou  knihu 
o Lurdech a pouti v roce 1896 pod názvem 

Lurdy a pouť do Lurd roku 1896 konaná. 
Když pak o rok později přišla jedna z účast-
nic  pouti  s  myšlenkou,  aby  národ  český 
daroval  Růžencové  bazilice  v  Lurdech  mo-
zaikový oltářní obraz, byl to právě Leopold 
Kolísek,  jakožto  autor  zmíněné  knihy,  kdo 
byl požádán, aby celý záměr uskutečnil.

Leopold Kolísek se úkolu ujal a začal or-
ganizovat  sbírku,  jejíž  potřebná  výše  byla 
po dohodě s Lurdami stanovena na 30 000 
K  (rakousko-uherských  korun).  Byla  to 
velmi vysoká částka, kdy ani on sám příliš 
nevěřil  v  její  naplnění  a  spíše  počítal,  že 
dar  bude  muset  být  nakonec  skromnější. 
Když napsal oznámení o  sbírce do katolic-
kých novin a časopisů, zmínil v něm  také, 
že se na rok 1902 chystá česká vlaková pouť 
do Lurd a byť sám neměl v úmyslu ji organi-
zovat, touto poznámkou se k jejímu pořádá-
ní vlastně sám přihlásil.

Jeho  slovy:  „Na to provolání začaly se 
scházeti příspěvky, mnozí je doprovázeli 
povzbuzením, že by se mohlo přece oněch 
30 000 K sebrati; někteří se také již přihla-
šovali k té pouti, soudíce z oné poznámky, 
že uspořádání pouti sám na sebe převezmu.

Když tyto dotazy stran pouti do Lurd se 
množily, a nikdo nepřicházel na veřejnost 
pořádati, odhodlal jsem se tedy k tomu 
sám…“

Leopold  Kolísek  se  tedy  pořádání  pouti 
ujal sám. První česká vlaková pouť do Lurd 
se pak konala od 28. srpna do 11. září roku 
1903 a do  její organizace se zapojilo všech 
šest bratrů Kolísků.

V  roce  1905  se  potřebný  obnos  30  000 
K  podařilo  shromáždit.  Celé  dílo  pak  bylo 
dokončeno na jaře 1907 a to byl impuls, aby 
Leopold  Kolísek  začal  organizovat  druhou 
pouť do Lurd. Ta se uskutečnila na začátku 
září téhož roku a byla slavnostním odevzdá-
ním vyzdobené kaple, jež byla během pouti 
vysvěcena  z  rukou  Mons.  Karla  Wisnara, 
světícího biskupa z Olomouce.

Uspořádáním  sbírky,  zhotovováním  mo-
zaikového obrazu a založením tradice poutí 
do Lurd se Leopold Kolísek spolu se svými 
bratry zapsal do povědomí. Do roku 1938 se 
uskutečnilo 17 poutí. Poté, co P. Leopold Ko-
lísek v roce 1922 zemřel, pokračovali v orga-
nizování poutí jeho bratři, kněží

V naší farnosti působil P. Leopold Kolísek 
pouhý rok, příliš krátkou dobu, abychom si 
ho  po  sto  letech  více  pamatovali.  Ve  svém 
předchozím  působení  však  byl  poměrně 
výraznou osobností a jeho činnost se dotkla 
mnoha  věřících  napříč  celou  zemí.  Proto, 
když zase půjdeme přes starý hřbitov, měj-
me  na  paměti,  že  ten  mohutný  náhrobek 
hned za kostelem patří velkému šiřiteli úcty 
k Panně Marii,  autoru několika knih nejen 
o Lurdech, skvělému organizátorovi a zakla-
dateli poutí a knězi, díky němuž je v bazilice 
v Lurdech kaple s mozaikovým obrazem Na-
nebevzetí Panny Marie, dar národa českého.

Jan Šolc

Foto z knížky o první pouti do Lurd r. 1903. 
Sedící zleva P. František, Mariana Kolísková 
matka, P. Leopold. Stojící zleva P. Alois, P. Ig-
nát, P. Jan, P. Karel

Nejlepší tým guláše z Hodějic

Tým „domácích“Hlasování



Křižanovický zpravodaj   •   Říjen 202210

Cyklozávody Tour de Ligary 2022
Máme  za  sebou  druhý  ročník etapového 

cyklozávodu  „Tour  de  Ligary“.  Jak  název 
napovídá  jedná  se  o  cyklozávody  v  obcích 
sdružených do svazku Ligary, který provo-
zuje  v  Křižanovicích,  Hodějicích,  Heršpi-
cích, Němčanech a Nížkovicích splaškovou 
kanalizaci.  V  těchto  obcích  se  uskutečnila 
vždy  jedna etapa závodu. Celkovými vítězi 
se stali závodníci s nejvyšším počtem bodů. 
Vítězů máme několik, neboť závodníci jsou 
rozděleni do kategorií dle věku. 

První etapa se letos uskutečnila 13. květ-
na v Němčanech, poté závody pokračovaly 
vždy  v  pátek  v  Hodějicích,  Křižanovicích, 

Heršpicích  a  Nížkovicích.  V  Nížkovicích 
po odjetí poslední etapy proběhlo vyhlášení 
celkových  výsledků.  Celkový  počet  závod-
níků, kteří absolvovali, byť jen jednu etapu 
bylo  118  závodníků.  Všech  pět  etap  odjelo 
18 závodníků. Tratě byly v jednotlivých ob-
cích různé, takže závodníci museli předvést 
svůj um jak na silnici, tak na polní cestě, ale 
i v terénu. 

Závodníci,  kteří  absolvovali  všech  pět 
etap byli odměněni věcnými cenami. Pořadí 
jednotlivých kategorií, kategorie  I. 1. místo 
Tobiáš  Beníček,  2.  místo  Marek  Kyjovský, 
3. místo Šimon Kroupa. Kategorie II. 1. mís-

to  Matěj  Honel,  2.  místo  Mia  Skřivánková, 
3. místo David Kocman. Kategorie III. 1. mís-
to Bára Neužilová, 2. místo Adam pavézka, 
3.  místo  Dominik  Záhora.  Kategorie  IV. 
1.  místo  Marek  Neužil,  2.  místo  Lukáš  Li-
benský, 3. místo Jakub Honlinger. Kategorie 
V. 1. místo Magda Mrvová, 3. místo Zuzana 
Dopitová, 3.místo Tereza Dopitová. 

Obrovský dík všem, kteří pomohli s orga-
nizací a průběhem závodů, zejména staros-
tům uvedených obcí a také Radkovi Neuži-
lovi. Závodníkům za účast a úžasné závody. 
Sportu zdar a kolům zdar, zdar, zdar. 

Dušan Horák

Dětský folklorní soubor Křižanovánek
Rok 2022 byl pro nás moc pěkný a každé 

vystoupení, na které jsme se pečlivě připra-
vovali, jsme si moc užili. Od podzimu 2021 
s dětmi nacvičujeme pásmo „Rok s tradicí“, 
které  postupně  rozšiřujeme  o  různá  obdo-
bí  roku  a  speciálně  upravujeme  pro  každé 
vystoupení.  Letos  jste  nás  mohli  vidět  ne-
jen  v  Křižanovicích,  ale  také  ve  Slavkově 
a  v  Heršpicích.  Rok  jsme  začali  Smrtnou 
nedělí, tato tradice vyhození Morany do Li-
tavy se pro nás již stala součástí našeho sou-
borového  zvyku,  kterého  se  účastníte  i  vy 
diváci,  za  což  vám  moc  děkujeme.  V  ne-
dalekém  Slavkově  jsme  zahajovali  vystou-
pení  místních  organizací  a  my  jako  hosté 
Slavkovských  slavností  jsme  zpívali  a  tan-
čili na stejném podiu,  jako Marie Rottrová. 
Další vystoupení, které nás čekalo bylo při 
příležitosti  SRAZU  RODÁKŮ  naší  obce. 
V úmorném vedru jsme si pro vás připravili 
hodinové  vystoupení,  které  jsme  zakončili 

malou oslovou 5 letého výročí založení na-
šeho souboru. 

V  létě  jsme  po  dvouleté  pauze  vystupo-
vali  za  sokolovnou  před  příchodem  stárků 
na hodovou neděli. Děti  jsou úžasné,  ráno 

jsme pásmo upravili  a  jako  vždy  to  zvládli 
na jedničku :-). V Heršpicích jsme poprvé vy-
stupovali na Dožinových slavnostech a nyní 
nás  čeká  vystoupení  na  hřišti  FK  Křižano-
vice.  Rádi  bychom  vás  pozvali  na  Vánoční 

benefiční vystoupení, které 
bude věnováno nejen rodi-
čům,  hostům,  ale  hlavně 
naší  patronce  Adélce.  Vý-
těžek  z  této  akce  bude  vě-
nován  Adélce  na  potřebné 
rehabilitace.  Všichni  jste 
srdečně  zváni  26.  11.  2022 
v 15 hod. na sokolovnu.

Děkujeme za vaši přízeň.
DFS Křižanovánek

Smrtná neděle, společné foto

Vystoupení na smrtnou neděli



Říjen 2022   •   Křižanovický zpravodaj 11

Čarodky, 30. dubna 2022



Křižanovický zpravodaj   •   Říjen 202212

Tělocvičná jednota Sokol Křižanovice
Naše současná činnost zahrnuje poskyto-

vání  sportovního  vyžití  pro  děti  a  dospělé, 
pořádání  sportovních,  kulturních  a  spole-
čenských akcí nejen pro občany Křižanovic 
a  pronajímání  budovy  sokolovny  místním 
organizacím a jednotlivcům. Naše působení 
v Křižanovicích by nebylo možné bez spolu-
práce a podpory obecního úřadu, sponzorů, 
místních organizací, dobrovolníků a občanů.

Pravidelné sportování
Hlavní činností našeho spolku je poskyto-

vání pravidelného cvičení pro děti a dospě-

lé.  Během  školního  roku  děti  navštěvovaly 
hodiny cvičení zaměřené na všestranný po-
hybový rozvoj.

Naši  cvičitelé,  Vladimíra  Poloučková, 
Jana Zemanová a Pavlína Kollárová, s dětmi 
zlepšily jejich motoriku, fyzickou zdatnost, 
vytrvalost i týmovou práci. Věnovaly se také 
základům  gymnastiky,  atletiky,  míčových 
her, a zaměřily se také na turistiku a cyklis-
tiku. Starší děti opět navštěvovaly  tréninky 
basketbalu  pod  vedením  Petra  Madžarova 
a Jany Konečné.

Dvakrát  týdně  probíhalo  cvičení  pro  do-

spělé. V pondělí to byla jóga s Jitkou Rusňá-
kovou.  Ve  čtvrtek  se  ženy  a  muži  věnují 
posilování  a  kardio  tréninku  pod  vedením 
Lucie Šrolerové. 

Ve  středu  se  schází  stolní  tenisté  všech 
věkových kategorií. Pingpong se u nás stává 
dalším oblíbeným sportem.

V  sokolovně  se  nesportovalo  pouze  pod 
Sokolem. Sokolovnu ve školním roce využí-
vala i místní škola k hodinám tělocviku.

Sportovní pobyty
Už pátým rokem jsme vyrazili na oblíbe-

ný  sportovní  pobyt  pro  děti  do  Malé  Mo-
rávky.  Tradičně  jsme  se  ubytovali  v  chatě 
Klára  a  věnovali  se  především  turistice 
a sportovním a vzdělávacím hrám. Pro děti 
byla  připravena  celovíkendová  soutěž  plná 
her a pohybových aktivit na čerstvém vzdu-
chu, kreativního tvoření a dalších týmových 
úkolů.

Akce
Důležitou náplní naší činnosti je pořádání 

sportovních,  kulturních  a  jiných  společen-
ských akcí pro veřejnost.

V dubnu  jsme uspořádali posezení u ze-
leného  piva  a  turnaj  v  petanque.  V  květnu 
proběhl  prvomájový  turistický  pochod 
Toulavá noha k 160. výročí založení Sokola 
v českých zemích. Od sokolovny jsme přešli 
do Katoviny, kde paní Libuše Filípková do-
plnila  pochod  výkladem  o  prvním  osídlení 
Křižanovic. Poté  jsme se vydali cestou nad 
Člupy  do  Maref,  odkud  jsme  prošli  kolem 
Šév zpět do Křižanovic.

V  květnu  se  náš  tým  Bratří  sokolíků  zú-
častnil  soutěže  Grilovaná  mňamka  pořáda-
nou FK Křižanovice na místním fotbalovém 
hřišti a odnesl si odtud celkové vítězství.

V  červnu  jsme  spolupodíleli  na  přípra-
vách a pořádání setkání rodáků obce Křiža-
novice. Zároveň jsme během tohoto víkendu 
oslavili 125. výročí založení Sokola v Křiža-
novicích  (8.  9.  1897)  uspořádáním  výstavy 
na sokolovně.



Říjen 2022   •   Křižanovický zpravodaj 13

Během  letních měsíců proběhla ve  třech 
termínech  dětská  olympiáda  pro  děti 
ve věku od 2 do 15 let. Opět se jí zúčastnilo 
přes  100  dětí,  které  byly  v  září  odměněny 
za své výkony na slavnostním vyhlášení vý-
sledků.

V  srpnu  jsme  tradičně  ve  spolupráci 
s obecním úřadem a stárky uspořádali kro-
jované hody. V září proběhl 5. ročník soutě-
že ve vaření gulášů - Křižanovický gulášfest.

Plány do budoucna
Do  budoucna  chceme  pokračovat  v  naší 

současné činnosti a započatých projektech, 
ale  klademe  si  za  cíl  se  nadále  zlepšovat. 
V příštím roce se chceme více zaměřit na tu-
ristické pochody pro veřejnost.

Našim  dalším  cílem  je  pokračovat  v  re-
konstrukci  sokolovny  a  modernizaci  jejího 

vybavení - výměna topení, fotovoltaické pa-
nely, zařízení na změkčování vody. Budeme 
dále  vybavovat  šenk  stolky,  židlemi  a  pro-
jektorem. Poté plánujeme pořídit i nové žid-
le do sálu.

Venku plánujeme výstavbu zpevněné plo-
chy pod basketbalovým košem za sokolov-
nou a doplnění herních prvků pro děti. 

Přemýšlíme také o námětu rozšířit činnost 
spolku o vzdělávání. Jednalo by se o vzdělá-
vací přednášky, workshopy a semináře pro 
děti  i  dospělé  o  místní  historii,  cestování 
nebo mediální a finanční gramotnosti.

Poděkování
Děkujeme všem členům místního Sokola, 

dobrovolníkům,  podporovatelům,  sponzo-
rům a účastníkům akcí. Těšíme se na další 
společná setkání.

Úklid Křižanovic, 23. dubna 2022



Křižanovický zpravodaj   •   Říjen 202214

FK Křižanovice
Od  začátku  kalendářního  roku  2022  se 

v  našem  fotbalovém  klubu  událo  mnoho 
nového.  Předně  byl  zvolen  nový  výbor  FK 
Křižanovice  spolek,  který  nyní  pracuje 
v tomto složení: Zbyněk Loucký – předseda; 
Ivan Florián – místopředseda, hospodář; La-
dislav  Cenek  –  jednatel;  Jiří  Chalupa  –  po-

kladník;  Vratislav  Olša  st.  a  Roman  Šidlo 
–  správci  areálu;  Marek  Florián,  Jaroslav 
Pavlík a Tomáš Ondráček – členové výboru.

Na výborové schůzi bylo na návrh někte-
rých  starších  členů  klubu  odsouhlaseno, 
aby  název  areálu  nesl  jméno  z  dřívějška, 
a to – Areál FK Křižanovice „U Litavy“.

Již v zimních měsících a s příchodem jara 
jsme započali s brigádami, na kterých se od-

pracovaly  stovky  brigádnických  hodin.  Vše 
směřovalo k setkání hráčů FKK nad čtyřicet 
let  a  ke  sjezdu  rodáků,  aby  areál  vypadal 
k  světu.  Tímto  bych  chtěl  poděkovat  býva-
lým fotbalistům našeho klubu, kteří nám po-
máhají s údržbou areálu a při pořádání akcí.

Z větších projektů je potřeba zmínit zcela 
nové sprchy v šatnách, vyměnily se všechny 
vstupní dveře na nových kabinách a v nepo-

Setkání starších pánů

Grilování Grilování

Dechovka

Brigáda



Říjen 2022   •   Křižanovický zpravodaj 15

slední  řadě  byl  proveden  nátěr  fasád  obou 
objektů v areálu. Proběhlo přeložení chod-
níků u šaten a skladů.

Akce byly financovány z dotací, vlastních 
zdrojů  fotbalového klubu a za velkého při-
spění obce Křižanovice.

Od března se začal dohrávat soutěžní roč-
ník 2021/2022. Před jeho  začátkem byl ještě 
proveden sběr železného šrotu.

Postupně  jsme  uspořádali  tyto  kulturní 
akce:  v  dubnu  na  Zelený  čtvrtek  proběhlo 
posezení  u  piva  stejné  barvy  a  pečených 
vepřových žeber. První  sobotu v květnu se 
uskutečnila  v  našem  areálu  tradiční,  hojně 
navštěvovaná  soutěž  v  grilování  masa.  Ko-
nec května patřil již třetí rok po sobě turnaji 
starších  pánů,  nazvaném  Prominent  Ingott 
Cup,  spojený  s  večerní  rockovou  zábavou. 
V  sobotu  4.  června  mohlo  konečně  pro-
běhnout  několikrát  kvůli  epidemiologické 
situaci  odložené  setkání  starších  pánů  nad 
čtyřicet let. Akce předčila veškerá naše oče-
kávání, a  sjelo se na ní přes 130 účastníků 
z  celé  naší  vlasti  (i  s  doprovodem).  Proto 
jsme se rozhodli, že setkání bude probíhat 
každý rok, a to první červnovou sobotu.

Také v tradiční datum, a to druhou červen-
covou neděli, se uskutečnil jubilejní desátý 
ročník Posezení s dechovkou, na kterém za-

hrála špička naší dechové hudby Túfaranka 
ze Šakvic. Těsně před zahájením fotbalové-
ho  podzimu,  bylo  možné  navštívit  koncert 
Argemy, který zároveň ukončil kulturní dění 
v našem areálu v roce 2022.

Do  soutěžního  ročníku  2022/2023  jsme 
přihlásili  čtyři  mužstva.  Muži  A  nastupují 

v okresním přeboru, které vede jako hlavní 
trenér  Josef  Svoboda  ze  Slavkova  u  Brna, 
který k nám přišel z Kobeřic, které trénoval 
osm let. Vedoucí mužstva mu dělá Vratislav 
Olša  st.  Muži  B  hrají  IV.  třídu.  Na  chodu 
béčka se podílejí Michal Olša, Michal Krátký 
a Jaroslav Pavlík.

V  mládežnických  kategoriích  máme 
přihlášené  přípravky  mladší  (děti  osm  let 
a mladší) a starší (devět a deset let). O více 
než čtyřicet dětí se příkladně starají Tomáš 

Ondráček,  Dagmar  Ondráčková,  Miloš  Za-
hradník,  Jan  Brožina  ml.,  Tomáš  Kobelka, 
Jiří Chalupa.

Bohužel v kategoriích mladších a starších 
žáků  (11–14  let),  máme  celkem  jen  sedm 
kluků,  proto  nemůžeme  žádné  mužstvo 
přihlásit  do  soutěže.  Hráči  proto  nastupují 
za TJ Heršpice.

Jelikož  se  nám  množí  stížnosti,  že  je 
hřiš tě  (hrací  plocha)  dvakrát  týdně  osvět-
lené,  a  lidé  se  ptají  kdo  to  platí,  tak  bych 
vám  to  chtěl  ve  zkratce  vysvětlit.  Protože 
spousta  kluků,  co  hraje  za  muže  se  vrací 
z  práce  ve  večerních  hodinách,  tak  jejich 
trénink začíná v 18.30 hod. Hodina svícení 
při  dnešních  cenách  vyjde  asi  na  250  Kč. 
Každý z hráčů domácích i přespolních, platí 
nemalé členské příspěvky, ze kterých tuhle 
vymoženost  financujeme.  Tolik  na  vysvět-
lenou…

Závěrem  bych  chtěl  za  celý  výbor  podě-
kovat všem trenérům, nadšencům a sponzo-
rům, kteří se podílejí na chodu našeho klubu.

V  neposlední  řadě  patří  velký  dík  všem 
návštěvníkům  ať  už  na  sportovních,  nebo 
kulturních akcích, bez kterých by jejich po-
řádání nemělo smysl.

Internetové stránky klubu : www.fkkriza-
novice.cz  Vratislav Olša st.

První komunální volby v Československu 
15. června 1919

Seznam voličský k volbě do obecního za-
stupitelstva,  ustanovené  na  den  15.  června 
1919, v obci Křižanovice u Slavkova, politic-
ký okres Vyškov, země Morava.

Listuji zažloutlým seznamem voličů v naší 
obci,  psáno  inkoustem  namáčecím  perem. 
Počet domů: 139, počet voličů: 343. V sezna-
mu  je  uvedeno  číslo  řadové,  popisné  číslo 
domu, jméno a příjmení voličovo, den a rok 
narození,  stav a zaměstnání. U žen se obje-
vuje zápis příjmení v polovině případů s kon-
covkou – ová (Anna Červinková), v polovině 
případů  je  u  žen  mužská  podoba  příjmení 

(Kateřina Konečný, Žofie Dostál, Rozina Pav-
lík, Kateřina Šolc). Nejvíce voličů (šest) bylo 
z čísel 17, 21 a 37. Nejčastější příjmení Cenek 
– Cenková. Nejstarší volič z č. 21, nar. 1834 
(85 let), nejmladší z č. 22 a 30, nar. 1897 (22 
let). Příjmení, která už v obci nejsou:  Jaku-
bec, Částek, Kozubek, Lotrek, Láník, Malík, 
Milar aj. Zajímavá jména: Cenek Eleonora č. 
6, Slezáček Hermina č. 4, Amalie Tesařík č. 
17, Justina Hillová č. 31, Petronila Konečný č. 
64, Tekla Trávníček č. 72, Johana Hanáková 
č. 78, Rozálie Klimeš č. 93, Apolonie Nohel č. 
95, Albína Smékalová č. 103, Albín Kotolan č. 

103, Rozina Pavlík č. 104, Nepomucena Ma-
rek č. 123, Apolena Kirchner č. 131. Nejčas-
tější povolání a stav u mužů i žen: rolník, děl-
ník, výměnkář, domkař, u mužů ještě zedník.

Na konci seznamu voličů jsou podepsáni 
členové volební komise: starosta Jan Cenek 
č. 8, rolník, Číhal Jan č. 115, rolník, Mlčou-
šek Antonín č. 102, rolník a zedník, Florián 
Jan č. 27, rolník, Hoňka Josef č. 32, hostin-
ský, Vincenc Michálek č. 2,  rolník, Tesařík 
Antonín č. 17, mlynář.

Z archivu p. Antonína Kučery č. 102 
zpracovala Libuše Filípková.



Křižanovický zpravodaj   •   Říjen 202216

Křižanovický zpravodaj • Vydal Obecní úřad Křižanovice v říjnu 2022 v nákladu 350 ks. Povoleno MK ČR pod evidenčním číslem MK ČR E 15139. Určeno občanům 
obce, neprodejné. Sazba a grafická úprava BM typo, s.r.o., Slavkov u Brna.

Soutěž v požárním útoku MH
V  neděli  19.  června  2022  uspořádal  náš 

sbor  již  3.  ročník  soutěže  mladých  hasičů 
„O pohár  starosty obce“ v požárním útoku 
a štafetě 4x60 m. Tentokrát v rámci oslav Se-
tkání rodáků naší vesnice. 

K náročným přípravám na Setkání rodáků, 
zejména dokončování úprav požární zbroj-
nice,  tak  ještě  přibyla  organizace  soutěže. 
Museli  jsme  nachystat  potřebný  materiál, 
nechat  vyrobit  trička  Hasiči  Křižanovice, 
zajistit sponzory, poháry, medaile, diplomy 
a  odměny  pro  soutěžící.  Nakoupit  zásoby 
pro občerstvení a oslovit ochotný personál, 
navozit vše do areálu FK Křižanovice.

V  neděli  ráno  v  6  hodin  byl  sraz  za  so-
kolovnou.  Odtud  jsme  přenesli  postavené 
stany, abychom tak zajistili alespoň trochu 
stínu  pro  účastníky  soutěže.  A  pak  už  za-
čal  shon  při  přípravě  stanovišť  na  požární 
útok a  štafetu  (částečně  jsme si přichystali 
již  v  sobotu  večer).  Rozmístili  jsme  stoly 
a  lavice,  připravili  zázemí  pro  občerstvení, 
prezenci atd.

Před devátou hodinou se už začali sjíždět 
první  účastníci.  V  10  hodin  byl  nástup  43 
přihlášených  družstev  a  slavnostní  zaháje-
ní. Po poradě rozhodčích a vedoucích mohlo 
vše začít. Útoky se střídaly na 2 základnách 
a na štafetách to také pěkně odsýpalo. Slun-
ce hřálo, soutěže probíhaly s větší či menší 
spokojeností  soutěžících,  občerstvení  se 
prodávalo, diváci přicházeli, odcházeli a po-
vzbuzovali.

Osm družstev přípravky odsoutěžilo v úto-
ku  i ve  štafetách a mohlo se začít  s prvním 
vyhlašováním  výsledků.  Závodníci  obdrželi 
věcné i sladké odměny dle umístění v soutě-
ži. Družstva přípravky tak mohla odjet domů. 
Mladší a starší žáci pokračovali v soutěžích, 
slunce  pálilo  stále  více,  takže  děti  využily 
prostoru za terči a nechaly se osvěžit vodou, 
kterou  vítr  rozptyloval  do  širokého  okolí. 
Ke  zpestření  odpoledne  přispěli  i  dospělí, 
kteří si vyzkoušeli útok na volné základně. 

Vyhlášení výsledků se dočkaly i dvě zbý-
vající  kategorie.  Naši  mladší  žáci  vybojova-
li  bronzové  medaile  v  útoku,  starší  vyhráli 
v  požárním  útoku  i  ve  štafetě.  Obdiv  a  po-
chvala patří  i zbývajícím našim soutěžícím, 
vždyť  někdy  v  umístění  rozhodují  i  setiny 
sekundy.  Po  vyhodnocení  se  soutěžící  plni 
dojmů postupně odebírali do svých domovů. 

Hladní  a  unavení  pořadatelé  se  koneč-
ně  mohli  najíst  a  pak  se  pustili  do  úklidu 
a odvozu všeho, co na hřiště v předchozích 
dnech  a  hodinách  přivezli.  V  podvečer  se 
pak  konečně  dostali  domů  i  oni.  Unaveni, 
ale  spokojeni  s  průběhem  obou  dnů  i  vý-
sledky našich mladých hasičů. 

Poděkování  patří  všem,  kteří  připravili 
soutěžící, zajistili důstojný průběh soutěží, 
podíleli se na přípravách a prodeji občerst-
vení. Nesmíme zapomenout i na poděková-
ní sponzorům, bez kterých by se tato soutěž 
těžko zajišťovala.

Zkrátka,  děkuji  vám  všem  a  doufám,  že 
nám i v příštím období zachováte svoji přízeň.

S koncem soutěžní sezony nám bohužel 
skončil  vedoucí  mládeže  a  trenér  Stanislav 
Vinklárek  a  trenérka  mládeže  Helena  Vin-
klárková. Za jejich práci s mládeží a dosaže-
né výsledky jim patří velký dík. 

Marie Rozehnalová

Mladší žáci

Přípravka


